
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2016

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 054/2016/TJPA // Partes: TJPA e a 
POLICIA MILITAR DO PARÁ – COMANDO DE POLICIAMENTO 
REGIONAL VIII – 13ª CIPM – 60º PELOTÃO POLICIAL DESTACADO 
DE MEDICILÂNDIA, inscrita no CNPJ/MF 05.054.994/0001-42// 
Objeto do contrato: doação de bens inservíveis // Processo: PA-
PRO 2016/04530// Modalidade de Licitação: Dispensa art. 17, II, 
“a” da Lei 8.666/93 // Valor (depreciado) dos bens: R$ 375,56// 
Data da assinatura do contrato: 17/10/2016// Responsável pela 
assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro – Secretário de Administração.

Protocolo: 123101

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 060.2013/TJPA//
Partes: TJPA e a Empresa KARISTEN Comércio e Serviços 
Mecânicos e Elétricos Ltda-ME//, CNPJ: 05.970.357/0001-16//
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para a prestação 
de serviços de manutenção preditiva, preventiva e corretiva 
permanente, com fornecimento de peças de reposição, para as 
subestações instaladas nos Fóruns das comarcas de Castanhal 
e Redenção// Modalidade da licitação: pregão Eletrônico de 
nº.048/TJPA/2013// Objeto do aditivo: prorrogação de vigência 
em mais 12 meses// Valor do Aditivo: R$ 13.687,50// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.061.1419.8173 
Natureza de Despesa 339039, Fonte de Recurso 0118// Vigência 
do aditivo: 25/10/2016 a 24/10/2017// Data da assinatura: 
20/10/2016 //Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: 
Aníbal Corrêa Pinheiro, Secretário de Administração// Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme.

Protocolo: 121070
Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº. 020/2014/
TJ-PA//Partes: TJPA e PREMIER SEGURANÇA ELETRÔNICA 
PRODUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n° 05.814.441/0001-40// Objeto: Contratação de empresa 
especializada em serviços de vigilância eletrônica 24 horas com 
monitoramento remoto por alarme sensoriado, com fornecimento 
de equipamentos em regime de comodato, instalação, operação 
e manutenção para os prédios deste Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará //Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico de 
nº. 002/TJPA/2014//Vigência: inicial em 10/03/2014 e fi nal em 
10/03/2015//Valor global do Contrato: R$- 794.993,40//Objeto 
do aditivo: Acréscimo de quantitativo de serviços. (Fórum de 
Eldorado dos Carajás, Prédio da Divisão de Manutenção do TJPA 
e Fórum de Bragança).// Valor do aditivo: R$ 225,00 (parcela 
única - instalação); R$ 2.011,54 (serviço de monitoramento – 
R$ 87.210,80 (novo valor mensal)// Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho: 0206114198176, : 0206114198178; 
Fonte de Recurso: 0118; Natureza da despesa: 339039.// Data 
da Assinatura: 21/10//2016/ Representante do Contratante: 
Aníbal Corrêa Pinheiro – Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme – Secretária de 
Planejamento.//

Protocolo: 123187

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/TJPA/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de limpeza e conservação e copeiragem, 
incluindo o fornecimento de equipamentos e materiais 
necessários à execução dos serviços, conforme quantitativos e 
especifi cações constantes no Termo de Referência, Anexo I do 
edital.
SESSÃO PÚBLICA: 11/11/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e  

www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 27 de outubro de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo: 123158
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/TJPA/2016

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de 
serviço continuado para atender às necessidades deste Tribunal, 
conforme quantitativos e especifi cações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 11/11/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 27 de outubro de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo: 123156

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2695/2016 – SP, 20 DE 
OUTUBRO DE 2016.

Nome: LUCIRENE ANDRADE SANTIAGO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIA / Matrícula: 129976 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: RIO MARIA/PA / Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA 
Período: 26/10/2016 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2696/2016 – SP, 20 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: FABIO MENDES MONTEIRO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 112330 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ELDORADO DO CARAJÁS/
PA / Período: 25 à 27/10/2016 / Objetivo: INSTALAÇÃO DA 
CENTRAL TELEFONICA, HABILITAÇÃO DE PONTOS DE VOX E 
LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES NO FÓRUM.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2697/2016 – SP, 20 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: ERISDALVA MARINHO SOARES / Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL / CPF: 909.787.651-68 / Nº. de Diárias: 6½ (seis 
e meia) / Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA / Destino: 
BELÉM/PA / Período: 06 à 12/11/2016 / Objetivo: CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO EM DIREIRO PROCESSUAL PENAL: 
AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA – TEORIA E PRÁTICA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2698/2016 – SP, 20 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: EUZIANE PEREIRA DA SILVA / Cargo: SERVIDOR 
REQUISITADO / Matrícula: 151041 / Nº. de Diárias: 6½ (seis 
e meia) / Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA / Destino: 
BELÉM/PA / Período: 06 à 12/11/2016 / Objetivo: CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO EM DIREIRO PROCESSUAL PENAL: 
AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA – TEORIA E PRÁTICA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2699/2016 – SP, 20 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: SAULO SARATY DE OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 91111 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRAQUATEUA/PA / 
Período: 21/10/2016 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2700/2016 – SP, 20 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO / Cargo: 
JUIZA AUXILIAR / Matrícula: 7919 / Nº. de Diárias: 5½ 
(cinco e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: BRASILIA/DF / 
Período: 06 À 11/11/2016 / Objetivo: CURSO DE FORMAÇÃO 
DE FORMADORES – FOFO INTEGRADO – NÍVEL 1, MÓDULO 2
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2701/2016 – SP, 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: JOSILDA DE ALMEIDA RIBEIRO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 10804 / Nº. de Diárias: 3½ (três e 
meia) / Origem: BREVES/PA / Destino: BAGRE/PA / Período: 
26 à 29/10/2016 / Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO DE 
SERVIDORES E REVISÃO DE PROCESSOS CIVEIS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2702/2016 – SP, 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: NADIR SIBELI PARANHOS DA SILVA / Cargo: 
COLABORADORA EVENTUAL / CPF: 856.682.492-04 / Nº. de 
Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BREVES/PA / Destino: 
BAGRE/PA / Período: 26 à 29/10/2016 / Objetivo: MUTIRÃO 
PARA JUNTADA DE PETIÇÕES E CADASTRO DE PROCESSOS NO 
SISTEMA LIBRA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2703/2016 – SP, 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: MARIA ELVINA GEMAQUE TAVEIRA / Cargo: 
DESEMBARGADORA / Matrícula: 1830/ Nº. de Diárias: 
4½ (quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BELO 
HORIZONTE/MG / Período: 09 à 13/11/2016 / Objetivo: 

VIII FONAVID – FORUM NACIONAL DE JUIZES DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2704/2016 – SP, 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: RAIMUNDO RODRIGUES SANTANA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 30139 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BELO HORIZONTE/MG / 
Período: 08 à 13/11/2016 / Objetivo: VIII FONAVID – FORUM 
NACIONAL DE JUIZES DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2705/2016 – SP, 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: RIANE CONCEICAO FERREIRA FREITAS/ Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 41920 / Nº. de Diárias: 
4½ (quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BELO 
HORIZONTE/MG / Período: 09 à 13/11/2016 / Objetivo: 
VIII FONAVID – FORUM NACIONAL DE JUIZES DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2706/2016 – SP, 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: EVENY DA ROCHA TEIXEIRA / Cargo: JUÍZ DE DIREITO 
/ Matrícula: 58955 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: BELO HORIZONTE/MG / 
Período: 09 à 13/11/2016 / Objetivo: VIII FONAVID – FORUM 
NACIONAL DE JUIZES DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2707/2016 – SP, 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: ROGÉRIO TIBÚCIO DE MORAES CAVALCANTI / Cargo: 
JUIZ DE DIREIRO / Matrícula: 82767 / Nº. de Diárias: 2½ 
(duas e meia) / Origem: AURORA DO PARÁ/PA / Destino: 
ULIANÓPOLIS/PA / Período: 24 à 26/10/2016 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2708/2016 – SP, 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: PETRUS CARVALHO FROTA E SILVA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 143537 Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA / Destino: 
LIMOEIRO DO AJURU/PAPA / Período: 28/10/2016 / Objetivo: 
CUMPRIR DILIGÊNCIAS.

Protocolo: 122970

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : OITAVO
CONTRATO N.º : 015/2011

OBJETO DO CONTRATO : contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de divulgação e 
publicidade, como ferramenta operacional que disseminará a 
publicidade legal e institucional e todo material publicitário desta 
Corte de Contas
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL : R$ 100.000,00 
(cem mil reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 012/2011-
TCM.
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ e a CA NO MEDIA S/S LTDA
CNPJ do CONTRATADO: Nº 05.666.570/0001-39.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
da vigência do contrato original, conforme art. 57, inciso II c/c o 
Art. 65 inciso I e § 1º da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2016
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO : 15/10/2016 a 14/10/2017.
VALOR DO ADITAMENTO: R$-250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 03101.01.031.1454.8560-
339039.
FONTE DE RECURSO : 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro CEZAR COLARES.
ADITIVOS ANTERIORES : Primeiro TAD, ASSINATURA: 
20/12/12, PUBLICAÇÃO: 10/05/2013; Segundo TAD, 


